PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:3848/KH-GDĐT-HSSV           Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 11 năm 2015
KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện,

xe máy điện năm học 2015 – 2016
Căn cứ Công văn số 5905/BGDĐT-CTHSSV ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động và hướng dẫn tham gia cuộc thi An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện, năm học 2015 – 2016;
Căn cứ Kế hoạch số 475/KH-BATGT ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Ban An toàn giao thông thành phố về tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015 - 2016 trên địa bàn thành phố.
Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015 - 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền văn hóa giao thông đối với người điều khiển xe đạp điện, xe máy điện, đặc biệt là đối với học sinh bậc Trung học cơ sở và Trung học phổ thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông.
2. Hướng dẫn sử dụng phương tiện đúng kỹ thuật, nâng cao kỹ năng điều khiển xe đạp điện, xe máy điện an toàn.
3. Các hoạt động của Kế hoạch phải được tổ chức hiệu quả, đổi mới về hình thức và nội dung, đảm bảo tuyên truyền sâu rộng đến các em học sinh Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh. Thu hút được sự quan tâm và tham gia của phụ huynh học sinh trong các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của học sinh.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trật tự an toàn giao thông. Việc tổ chức tuyên truyền phải được đa dạng hóa dưới nhiều hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Tổ chức cho học sinh tham gia Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015 – 2016. Đảm bảo huy động tối đa số học sinh tham gia.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Đối với công tác tuyên truyền

1.1. Hình thức: Tổ chức các buổi tuyên truyền, sự kiện thu hút sự chú ý của đông đảo học sinh và phụ huynh tại các nhà trường, các đơn vị có thể liên hệ với ủy ban an toàn giao thông cấp quận/huyện để tổ chức tuyên truyền sao cho đạt hiệu quả cao nhất; lồng ghép nội dung tuyên tuyền, giáo dục vào các buổi chào cờ, giờ dạy trên lớp, các giờ sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa, các hội thi…

1.2. Nội dung: tập trung phổ biến các hành vi có nguy cơ gây tai nạn giao thông  đối với người điều khiển xe đạp điện, xe máy điện và các mức phạt, cụ thể: không đội mũ bảo hiểm, không chấp hành tín hiệu giao thông, điều khiển xe đạp lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định, đu bám phương tiện khác, sử dụng điện thoại, ô khi điều khiển phương tiện, đi không đúng làn đường, dàn hàng ngang trên đường….

1.3. Thời gian thực hiện: thực hiện xuyên suốt năm học, bắt đầu từ ngày 21/12/2015. Báo cáo việc triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Công tác HSSV) trước ngày 25/5/2016.

2. Đối với cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015 - 2016

2.1. Những thông tin về cuộc thi: Các đơn vị nghiên cứu kỹ những nội dung liên quan đến cuộc thi tại Kế hoạch số 419/UBATGTQG ngày 16/10/2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015 – 2016, Cụ thể: đối tượng, thời gian tổ chức cuộc thi; hình thức dự thi; thể lệ cuộc thi, những quy định của cuộc thi, cơ cấu giải thưởng (truy cập vào Website cuộc thi tại địa chỉ www.xedapdienantoan.com).

2.2. Yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo, thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi tại trường, tập trung vào các nhiệm vụ chính: tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi, hướng dẫn học sinh thuộc đơn vị quản lý đăng ký tham gia cuộc thi, hướng dẫn học sinh thực hiện đủ các nội dung thi: trắc nghiệm, thi viết, thi vẽ. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, nộp kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 21/12/2015.
- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả. Việc tham gia cuộc thi của nhà trường sẽ được sử dụng làm tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm. Những đơn vị có số lượng học sinh tham gia cuộc thi đông sẽ là cơ sở để Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố xét khen thưởng trong công tác tuyên truyền giáo dục trật tự an toàn giao thông năm học 2015 - 2016.

- Hướng dẫn học sinh gửi bài thi viết và thi vẽ về đúng địa chỉ đã được hướng dẫn: www.xedapdienantoan.com.

- Tổng hợp số lượng học sinh tham gia cuộc thi của đơn vị mình, báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/02/2016.

- Đề xuất với Ban an toàn giao thông cấp quận/huyện khen thưởng đối với các học sinh có thành tích cao tại cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện, các khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong quá trình tổ chức thực hiện cần báo cáo kịp thời về Phòng Công tác HSSV Sở Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại: 08.38299.682 để được giải đáp.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện thực hiện, báo cáo kết quả và số lượng học sinh tham gia về Phòng Công tác Học sinh sinh viên theo đúng tiến độ.

	Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo ( Vụ CTHSSV);

- Ban An toàn giao thông TP;

- Giám đốc Lê Hồng Sơn;

- Phòng GDTrH;

- Các phòng GD&ĐT;

- Các trường THPT;

- Lưu: VP. P.HSSV.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
 Bùi Thị Diễm Thu

PAGE
3